
Obsah

Předmluva 15
Rudolf Habsburský, Přemysl Otakar II.
a Stará švýcarská konfederace

Národní legendy 19. století 26
Vděčí Švýcarská konfederace za svou nezávislost českému králi? 29

Císař Karel IV. a švýcarské země 33
Švýcarské země jako součást Svaté říše římské 36

Karel IV. jako soudce valaiských rozepří

Císař, sběratel relikvií 39

„Kterak savojský hrabě dovedl císaře do Svatého Mořice

v Chablais...“ 41

Cestovní deníky 47
Poselstva českého krále v 15. století 48
Švýcarské země podle panoše Jaroslava

„Kavalírská cesta“ Oty z Nostic (1626-1627) 59

Cestovní deník Oty z Nostic 61

Petr Kanisius v Praze a Fribourgu 69
Od pražského Klementina v roce 1556... 69

... ke koleji sv. Michala ve Fribourgu v roce 1582 74

Pražské Jezulátko... a ta ve Fribourgu 83
Krásná umění 89

Ticinští stavitelé v Čechách a na Moravě 90



Paolo delia Stella 92

Baldassare Maggi 95

Francesco Caratti 96

Ticiňané jako kulturní zprostředkovatelé 99

František Petr Konig, „pán z Maříže v Moravském markrabství“ 101
Fribourský kondotiér 103

Bratři Konigové v českých zemích 107

Z Fribourgu na Moravu a zase zpátky... 108
Osudy dobrého vojáka Brokera v Čechách

Anabáze Ulricha Brokera 118
Ferdinand z Bubna, český maršál a „osvoboditel“ Švýcarska 125
Mnišská odysea: z Gruyére až do Čech

Alois Czech a Ernest Mašek, dva průkopníci hudebního života 

ve švýcarské Romandii
Redemptorista z Čech

Fribourští redemptoristé a sonderbundská občanská válka

Víra předávaná prostřednictvím hudby +8
Hudba z Čech

Saillonský mramor v Praze 59
Müllerova vila v Praze 162

William Ritter aneb objevené Čechy 167

Z Romandie do střední Evropy 168
Ritter a hudebníci z Čech

Smetana a Mahler z Ritterova pohledu 176

William Ritter, malíř a výtvarný kritik 79
Vyprávět o Praze a Čechách 187

William Ritter, bohemista amatér 189

Výměny mezi univerzitami 193
Švýcarští vědci v Čechách 193

Jules a Felix Cornuovi 193



Filozof Anton Marty (1847-1914) 196

Inženýr Andreas Rudolf Harlacher 198
Čeští vědci působící na Fribourské univerzite 201

Matyáš Lerch 201

P. Vincenc Zapletal 205
Tomáš Garrigue Masaryk a Švýcarsko 211

Ženevský azyl 214

Masarykovi potomci ve Švýcarsku .218

Nově zrozené Československo jako „jakési Švýcarsko“?

Zvěsti ze Šumavy 225
Bernský agronom v Čechách

Kam až Walserové došli?

Historie, legenda a ideologie
Švýcárny aneb švýcarský vkus ve střední Evropě

Vzpomínky na Švýcarsko na zámku Hluboká 240

Metafora Švýcarska ve střední Evropě 242

Tri Švýcaři v terezínském ghettu

Maurice Rossel aneb Terezín s přivřenýma očima 50
Delegátem MVČK v terezínském ghettu

Akce Jeana-Marieho Musyho 255
Válečný kontext 257

Chronologický průběh záchranné akce 59

Transport Reisegruppe Ew Schweiz 262

Paul Dunant a konec terezínského ghetta 266
Polemiky místo epilogu 274

Jean-Marie Musy - švýcarský Oskar Schindler? 275
Maurice Rossel a MVČK čelem ke kritice 277

Paul Dunant a Karel Raška 279

Reprezentativní případy? 280



Bohuslav Martinů aneb vyslanec geniality 287
Švýcarsko Bohuslava Martinů 291

Síť přátel 291
Díla vytvořená ve Švýcarsku 300

Návrat ostatků 302

Portrét 306

Literatura 309
Rainer Maria Rilke: od pražského rodného krbu až... 309

... do klidného přístavu ve Valais
Kafkovo Švýcarsko 320

Setkání Friedricha Durenmatta s Václavem Havlem a polemika, 

která z něj vzešla
Státní návštěva Václava Havla ve Švýcarsku 326

Návštěvy Maxe Frische v Československu 331

Francouzsky psaná švýcarská literatura 333

Vydání a překlady 336

„Vzpomenu-li si, tak na Evropu...“ ЗШ
Poděkování 345
Ediční poznámka 347
Poznámky 49


